§ 11.—Si por fraude hubiere hecho el liberto donación á muchos, ó hubiere donado á muchos por causa de muerte, el patrono ejercitárá igualmente contra todos por la parte que se le debe ó la acción Faviana, ó la Calvisiana.

§ 12.—Si alguno hubiere vendido, ó dado en arrendamiento, ó permutado, una cosa en fraude de los patronos, veamos cuál sea la determinación del juez. Y, á la verdad, tratándose de cosa vendida, se le debe dar al comprador la facultad de decir si prefiere tener por su justo precio la cosa comprada, ó separarse de la cosa recibiendo el precio; porque de ningún modo debemos rescindir la

(1) Taur.; Fabianam, el código Fl., Br.

(2) et por non, Hal.

(3) Según corrección del código Fl., Br.; de, omitela Taur. según la escritura original.

(4) hoc ipso, quod dotavit, omitelas Hal.

(5) Hal. Vulg.; nec, el código Fl.

maxime quum de dolo eius non disputetur, sed de dolo liberti.

§ 13.—Sed si emerit in fraudem patroni libertus, aequo dicendum, si magno emit, in pretio relevandum patronum, conditione non ipsi delata, an velit ab emtione discedere, sed venditori, utrum malit de prelio remittere, an potius rem, quam vendidit, recipere persoluto prelio; et in permutatione, et in locatione et (1) conductione similiter idem observabimus.

§ 14.—Sed si rem quidem bona fide vendiderit, et sine ulla gratia libertus, pretium autem acceptum alii donavit, videndum erit, quis Faviana inquietetur, utrum qui rem emit, an vero is, qui pretium dono accepit. Et Pomponius libro octagesimo tertio (2) recte scripsit, emtorem non esse inquietandum,—fraus enim patrono in pretio facia est,—, eum igitur, qui pretium dono accepit, Faviana conveniendum.

§ 15.—Et alias videamus, si dicat patronus, rem quidem iusto pretio venisse, veruntamen hoc interesse sua, non esse venundatam, inque hoc esse fraudem, quod venierit possessio, in quam habet patronus affectionem vel opportunitatis (3), vel vicinitatis, vel coeli, vel quod illic educatus sit, vel parentes sepulti, an debeat audiri volens revocare. Sed nullo pacto erit audiendus, fraus enim in damno accipitur pecuniario.

§ 16.—Sed si forte et res vilius distracta sit, et pretium alii donatum, uterque Faviano iudicio convenietur, et qui vili emit, et qui pecuniam accepit muneri; is tamen, qui emit, si malit rem restituere, non alias restituet, quam si pretium, quod numeravit, recipiat. Quid ergo, si delegatus emtor solvit ei, cui donabat libertus, an nihilominus recuperaret? Et magis est, ut recuperare (4) debeat, licet pretium ad alium pervenit, qui solvendo non est; nam et si acceptum pretium libertus prodegit, diceremus nihilominus eum, qui dedit, recipere debero, si velit ab emtione discedere.